
 
 

 

Prot.n. Aci Catena 18/10/2022 

Al sito web della scuola 

All’albo online 

Ad aAmministrazione trasparente 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

(Art. 32 del D. L.gs 50/2016) 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto di BENI e SERVIZI fuori MEPA 

ATTREZZATURE inerenti il Progetto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020.Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

–REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento:13i –(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia –Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021. 

COD 13.1.3A –FESRPON-SI-2022-44 - “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” 

CUP: H39J22000100006- CIG Z8738326CC 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO l’approvazione del Programma annuale E.F. 2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 





VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte[…]»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 120/2020, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO la Legge 108/2021 n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 «Decreto 

semplificazioni bis»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:[…] b) procedura 

negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a 

350.000 euro. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla 

presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non 

è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti 

invitati»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

RILEVATA la necessità di affidare sollecitamente la fornitura di beni e servizi che si intende acquisire 

per la realizzazione del progetto in oggetto, senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO l’art.1, comma 502, della L.208/2015 (legge di stabilità); 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per lo svolgimento delle procedure di acquisto, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 



VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

DATO ATTO della non esistenza di Accordi Quadro e Convenzioni Consip specifiche comprendenti 

l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; Considerato che la presente procedura 

consiste nell’intera fornitura di un laboratorio/ambiente cosiddetto “A CORPO” e non la mera 

fornitura di beni;  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti rispondenti nella 

interezza a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in 

relazione al progetto e al computo estimativo redatto dal progettista prof.ssa Salvatore Scuto;  

PRESO ATTO che la categoria prevalente oggetto dell’affidamento di cui trattasi non rientra nei beni 

informatici;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l'educazione e la formazione alla 

transizione ecologica nella scuola;  

CONSIDERATA che l'indagine conoscitiva di mercato è svolta attraverso comparazione su siti WEB, 

consultazione listini e richiesta di preventivi;  

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., senza previa consultazione di due o più operatori economici,  

VISTO che l’unica offerta pervenuta per l’installazione di una “casa dell’acqua” presso la sede centrale 

dell’Istituto è quella dell’operatore economico FONTE NUOVA S.R.L., corredata dalla 

documentazione richiesta, conforme al capitolato ed al disciplinare e rispondente alle necessità 

dell’Istituto;  

EVIDENZIATO che l’operatore economico è regolarmente iscritto presso la Camera di Commercio;  

VERIFICATO che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z8738326CC;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento e alla successiva stipula del contratto viste le 

verifiche pervenute;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.250,00 IVA inclusa e 

comprensiva di installazione e manutenzione, troverà copertura nel Programma Annuale per l’e.f. 

2022; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12/04/2022 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II -

Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –REACT EU. Asse 

V –Priorità d’investimento:13i –(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 



e resiliente dell'economia –Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021. COD 13.1.3A –FESRPON-SI-2022-44- “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la candidatura n. 1073544 del 11/01/2022 di questa istituzione Scolastica inoltrata in data 

17/01/2022 - “Edugreen: laboratori di sostenibilità del primo ciclo”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione per la partecipazione all’avviso e realizzazione 

del progetto in oggetto; 

VISTA la nota MI prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo di 

€ 25.000,00 
- COD 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-44 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità 1° Ciclo”; 

VISTI i regolamenti UE, le linee guida e norme di riferimento per le iniziative cofinanziate dai 

FSE- FESR 2014/2020; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 4826 del 03/08/2022 di formale assunzione in bilancio per l’e.f. 

2022 del finanziamento relativo al progetto in oggetto per un importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

della fornitura dei beni e servizi per la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo-Avviso 50636/2021”, come dettagliatamente riportato nel sottostante capitolato (LOTTO 2), 

compreso il materiale pubblicitario, all’operatore economico FONTE NUOVA S.R.L. (P.I. 04890740873), 

con sede legale in Gravina di Catania (CT) Via Don Bosco n. 38 - CAP 95030, per un importo complessivo 

di € 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) IVA inclusa 

 

 

Il pagamento avverrà previa presentazione della fattura e previa verifica da parte della stazione appaltante 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e verifica inadempimenti. L’importo dovuto sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione dell’informativa 

“modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 

modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica;  

 

• di non richiedere, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da 

quanto disposto dai DD.LL. 76/2020 e 77/2021 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento diretto sotto-soglia, nè 

la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93, comma 1, del Dlgs 

50/2016, né la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione di cui all’art.10 del Dlgs. 

50/2016, in considerazione dell’economicità del prezzo pattuito per la fornitura (art. 103 comma 11 

Dlgs.50/2016).  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 è la Dirigente Scolastica Irene Patanè. Il presente provvedimento sarà pubblicato 

all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituto: 

http://www.fguglielmino.edu.it. 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Irene 

Patanè firmato 

digitalmente 


		2022-10-18T10:55:26+0200




